№ 5-49-65/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 апреля  2022  года                                                                           г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Кучерова С.А. рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело в отношении:
Федорядченко А.А., /дд.мм.гггг/ года рождения,  уроженца /изъято/, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: /изъято/
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КРФ об АП
У С Т А Н О В И Л:
Как следует из протокола об административном правонарушении /изъято/ от /дд.мм.гггг/ года, Федорядченко А.А.   /дд.мм.гггг/  находясь по адресу на /изъято/ управлял транспортным средством /изъято/   государственный номерной   знак  /изъято/ с признаками опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи. /дд.мм.гггг/  в г. Керчи /изъято/  прошел освидетельствование  на месте с помощью Алкотестера  Юпитера К010422 поверка  до 07.05.2022 года результат /изъято/, чем нарушил п.2.7 ПДД РФ,  данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Федорядченко А.А. от пояснений по данному административному протоколу отказался.
Изучив административный материал, представленные суду доказательства с точки зрения относимости, допустимости, суд приходит к выводу о виновности  Федорядченко А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КРФ об АП по следующим основаниям.
В силу п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного) ставящем под угрозу безопасность движения.
Часть 1 ст.12.8 КРФ об АП предусматривает ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.
 Как следует из материалов административного дела,  /дд.мм.гггг/  находясь по адресу на /изъято/ управлял транспортным средством /изъято/   государственный номерной   знак  /изъято/ с признаками опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи. /дд.мм.гггг/  в г. Керчи /изъято/    прошел освидетельствование  на месте с помощью Алкотестера  Юпитера К010422 поверка  до 07.05.2022 года результат /изъято/
Факт совершения Федорядченко А.А.   правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КРФ об АП подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении /изъято/  от /дд.мм.гггг/ года (л.д.2), данный протокол суд признает допустимым доказательством по делу, полученным без нарушения требований закона, поскольку он соответствует требованиям ст. 28.2 КРФ об АП; протоколом /изъято/ от /дд.мм.гггг/ года об  отстранении от управления транспортным средством (л.д.3);  актом освидетельствования  на состояние алкогольного опьянения  /изъято/ от /дд.мм.гггг/ года (л.д.5),квитанцией  Алкотестера  Юпитера К010422  от /дд.мм.гггг/ года (л.д.4), согласно которого у Федорядченко А.А. установлено состояние алкогольного  опьянения результат-/изъято/,  исследованной в судебном заседании видеозаписью  (л.д. 8).
Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КРФ об АП.
При таких обстоятельствах суд считает, что вина Федорядченко А.А. в совершении административного правонарушения полностью доказана, и его действия подлежат квалификации по ч.1 ст.12.8 КРФ об АП - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
К характеру данного правонарушения суд относит то обстоятельство, что объектом данного правонарушения является безопасность дорожного движения, жизнь и здоровье людей.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, отсутствие обстоятельств отягчающих, смягчающих  административную ответственность наказание.
Руководствуясь ст. 12.8, 29.10 КРФобАП

П О С Т А Н О В И Л :

Федорядченко А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КРФ об АП и назначить ему наказание в виде административного  штрафа в размере /изъято/с лишением права управления транспортными средствами  на срок /изъято/.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: /изъято/.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КРФ об АП  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КРФобАП.
  	Разъяснить, что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (ОГИБДД России).
	Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья( подпись) С.А. Кучерова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник мирового судьи __________ С.А. Мадонова
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья_____________ С.А. Кучерова
«___» __________ 2022 г.